Attività finanziarie valutate a fair value a conto economico  5 5 35 (30)

Strumenti di copertura a lungo termine  985 985 - 985

Imposte differite attive  66.386 48.104 45.300 21.086

Altre attività  65.488 47.270 48.956 16.532

Totale attività non correnti  1.226.641 1.188.969 1.123.861 102.780

Attività correnti

Rimanenze  45.719 45.719 37.081 8.638

Crediti verso clienti  133.261 133.305 132.792 469

Altri crediti  73.332 62.463 47.584 25.748

Strumenti di copertura  - - - -

Altre attività finanziarie  19 19 19 -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  98.882 98.882 124.082 (25.200)

Totale attività correnti  351.213 340.388 341.558 9.655

TOTALE ATTIVO  1.577.854 1.529.357 1.465.419 112.435

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

60

Resoconto Intermedio al 30 settembre 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

(migliaia di Euro)
  30/09/2018

@ IFRS 2018

30/09/2018
@ IFRS 2017

(*)

31/12/2017
 @ IFRS 2017

()

Variazione
@ IFRS 2018

PASSIVO

Patrimonio netto

Capitale sociale Nota 7 4.527 4.527 4.527 -

Riserva da sovrapprezzo delle azioni  202.511 202.511 202.412 99

Azioni proprie  (50.103) (50.103) (60.217) 10.114

Altre riserve  (25.847) (17.026) (14.333) (11.514)

Utile (perdite) portati a nuovo  371.993 414.693 355.714 16.279

Utile (perdita) dell'esercizio  57.638 60.897 100.578 (42.940)

Patrimonio netto del Gruppo  560.719 615.499 588.681 (27.962)

Patrimonio netto di Terzi  208 208 (263) 471

Patrimonio netto del Gruppo e di Terzi  560.927 615.707 588.418 (27.491)

Passività non correnti

Passività finanziarie Nota 9 309.165 309.165 123.990 185.175

Fondi per rischi e oneri  43.995 66.472 65.390 (21.395)

Passività per benefici ai dipendenti  17.003 17.003 16.717 286

Strumenti di copertura a lungo termine  2.464 2.464 2.362 102

Imposte differite passive  64.796 63.673 60.044 4.752

Debiti per acquisizioni  2.921 2.921 2.355 566

Altri debiti a lungo termine  104.964 35.508 30.372 74.592

Totale passività non correnti  545.308 497.206 301.230 244.078

Passività correnti

Debiti verso fornitori  135.318 136.276 137.401 (2.083)

Debiti per acquisizioni  7.801 7.801 9.468 (1.667)

Altri debiti  187.526 130.347 132.572 54.954

Strumenti di copertura  93 93 43 50

Fondi per rischi e oneri  1.892 2.938 4.055 (2.163)

Passività per benefici ai dipendenti  416 416 851 (435)

Debiti finanziari Nota 9 138.573 138.573 291.381 (152.808)

Totale passività correnti  471.619 416.444 575.771 (104.152)

TOTALE PASSIVO   1.577.854 1.529.357 1.465.419 112.435

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

61

Resoconto Intermedio al 30 settembre 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
 Primi nove mesi 2018

@ IFRS 2018
Primi nove mesi 2017

@ IFRS 2017 (*)

  Ricorrenti
Non

ricorrenti  Totale Ricorrenti
Non

ricorrenti Totale Variazione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   962.771 - 962.771 901.774 - 901.774 60.997

Costi operativi  (814.850) (262) (815.112) (764.475) (3.912) (768.387) (46.725)

Altri proventi e costi  2.644 (5.742) (3.098) 3.497 - 3.497 (6.595)

Margine operativo lordo (EBITDA)  150.565 (6.004) 144.561 140.796 (3.912) 136.884 7.677

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali Nota 4 (26.254) - (26.254) (22.579) - (22.579) (3.675)

Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali Nota 5 (25.202) - (25.202) (22.467) - (22.467) (2.735)

Ripristini (svalutazioni) di valore di
attività non correnti  (299) - (299) (467) - (467) 168

   (51.755) - (51.755) (45.513) - (45.513) (6.242)

Risultato operativo  98.810 (6.004) 92.806 95.283 (3.912) 91.371 1.435

Proventi, oneri finanziari e rettifiche
di valore di attività finanziarie

Quota risultati delle partecipazioni in
imprese collegate valutate secondo il
metodo del patrimonio netto

 330 - 330 244 - 244 87

Altri proventi, oneri, rivalutazioni e
svalutazioni di attività finanziarie  (77) - (77) 2 - 2 (80)

Interessi attivi e passivi  (11.226) (67) (11.293) (13.609) - (13.609) 2.316

Altri proventi e oneri finanziari  (463) - (463) (665) - (665) 202

Differenze cambio attive e passive  (542) - (542) (505) - (505) (37)
Utile (perdita) da attività valutate al
fair value  (69) - (69) 179 - 179 (248)

  (12.047) (67) (12.114) (14.354) - (14.354) 2.240

Risultato prima delle imposte  86.763 (6.071) 80.692 80.929 (3.912) 77.017 3.675

Imposte sul reddito dell'esercizio,
correnti e differite

Nota
10 (24.838) 1.694 (23.144) (30.031) 1.124 (28.907) 5.763

Risultato economico del Gruppo e di
Terzi  61.925 (4.377) 57.548 50.898 (2.788) 48.110 9.438

Utile (perdita) di pertinenza di Terzi  (90) - (90) (49) - (49) (41)

Utile (perdita) di pertinenza del
Gruppo  62.015 (4.377) 57.638 50.947 (2.788) 48.159 9.479

Utile (perdita) per azione (Euro per azione) Nota 12
Primi nove mesi

2018
@ IFRS 2018

Primi nove mesi
2017

 @ IFRS 2017 (*)

Utile (perdita) per azione:
- base
- diluito

0,26264
0,25733

   0,21991
   0,21429

(*) dati as reported 2017

62

Resoconto Intermedio al 30 settembre 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

(migliaia di Euro)
 Primi nove mesi 2018

@ IFRS 2017 (*)
Primi nove mesi 2017

@ IFRS 2017 ()

  Ricorrenti
Non

ricorrenti  Totale Ricorrenti
Non

ricorrenti Totale Variazione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   967.594 - 967.594 901.774 - 901.774 65.820

Costi operativi  (815.882) (262) (816.144) (764.475) (3.912) (768.387) (47.757)

Altri proventi e costi  2.644 (5.742) (3.098) 3.497 - 3.497 (6.595)

Margine operativo lordo (EBITDA)  154.356 (6.004) 148.352 140.796 (3.912) 136.884 11.468

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali  (26.254) - (26.254) (22.579) - (22.579) (3.675)

Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali  (25.202) - (25.202) (22.467) - (22.467) (2.735)

Ripristini (svalutazioni) di valore di
attività non correnti  (299) - (299) (467) - (467) 168

   (51.755) - (51.755) (45.513) - (45.513) (6.242)

Risultato operativo  102.601 (6.004) 96.597 95.283 (3.912) 91.371 5.226

Proventi, oneri finanziari e rettifiche
di valore di attività finanziarie

Quota risultati delle partecipazioni in
imprese collegate valutate secondo il
metodo del patrimonio netto

 330 - 330 244 - 244 87

Altri proventi, oneri, rivalutazioni e
svalutazioni di attività finanziarie  (77) - (77) 2 - 2 (80)

Interessi attivi e passivi  (11.226) (67) (11.293) (13.609) - (13.609) 2.316

Altri proventi e oneri finanziari  (462) - (462) (665) - (665) 203

Differenze cambio attive e passive  (542) - (542) (505) - (505) (37)
Utile (perdita) da attività valutate al
fair value  (69) - (69) 179 - 179 (248)

  (12.046) (67) (12.113) (14.354) - (14.354) 2.241

Risultato prima delle imposte  90.555 (6.071) 84.484 80.929 (3.912) 77.017 7.467

Imposte sul reddito dell'esercizio,
correnti e differite

 (25.371) 1.694 (23.677) (30.031) 1.124 (28.907) 5.230

Risultato economico del Gruppo e di
Terzi  65.184 (4.377) 60.807 50.898 (2.788) 48.110 12.697

Utile (perdita) di pertinenza di Terzi  (90) - (90) (49) - (49) (41)

Utile (perdita) di pertinenza del
Gruppo  65.274 (4.377) 60.897 50.947 (2.788) 48.159 12.738

(*) dati 2018 senza applicazione del principio contabile IFRS 15 al fine di consentire comparabilità con i dati as reported 2017
() dati as reported 2017

63

Resoconto Intermedio al 30 settembre 2018 > Prospetti Contabili Consolidati

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)
30/09/2018
@ IFRS 2018

30/09/2017
 @ IFRS 2017 (*)

Risultato netto dell’esercizio 57.548 48.110

Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati
nell’utile/(perdita) d’esercizio:

Rimisurazione sui piani a benefici definiti 282 119